⁸²¹ *en marge gauche* : « leudarium » gloss., lieu où on leve le peage.

⁸²² *en marge gauche* : le roy s'interdit les eschanges dans les fiefs des sgrs.

et de Beziers, ce vidimus est du 24 fevrier 1339. Et ce vidimus sur un autre fait à Carcassone le 24 juillet 1393⁸²³. En parchemin scellé. Cet acte est dans le plus mauvais etat, il est presque tout pourri, déchiré par la moitié, et dans plusieurs endroits. En d'autres, il est effacé etc. (Mr le president de Doat l'a fait transcrire dans son Recueil – Leydet).

Page 72 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

ARMOIRE DE PERIGORD

3^e inventaire

Chapitre 46.

Donation faite par le roi Jean, à Roger-Bernard, comte de Périgord et aux siens, des terres de Domme et de La Tour-Blanche, pour 500 livres de rente (1356)

In dossier E 626 aux AD 64 (voir aussi E 772).

⁸²⁴Johannes Dei gratia Francorum rex regalis providentiae digna pensans merita subditorum, illos libenter attolit muneribus et premiis ac favoribus gratosos quos natalium et generis nobilitas probatae fidelitatis sinceritas osequiorumque laudabilium assiduitas recommendant, notum igitur facimus universis praesentibus et futuris quod nos dilecti et fidelis nostri Rogerii Bernardi comitis petragoricensis et praedecessorum suorum generosa obsequia per eos nobis et antecessoribus nostris reginus et coronae Franciae praestita aut ad impugnationem inimicorum regni nostri tempore guerrarum, et alias quotiens opus erat, indefesse, constante et continuo adhaeserunt, ad examen nostrae memoriae reducentes, ea propter ipsum comitem aliquali remuneratione praemioe volentes, eidem tanquam bene merito pro se et suis heredibus successoribus universis in perpetuum donavimus et concessimus, donamus et concedimus per praesentes titulo purae et irrevocabilis donationis inter vivos omnes et singulos res infrascriptas, videlicet castrum, fortalitium, locum, villam et castellaniam ac honorem seu districtum Montis Cuqui de Vallibus in Caturcino, item castrum, fortalitium, locum, villam et castellaniam de Turre Alba, petragoricensis diocesis, cum totis dictorum castrorum etc., juribus, aedificiis et fortalitiis, dominiis, jurisdictionibus altis, med. et bassis, mero et mixto imperio, censibus, redditibus, pensionibus canonibus et acaptamentis, foriscapiis, pedagogiis, leudis emphiteot., prestationibus, servitutibus ac jure patronatus, capitatione, communi, decimis, incursibus, molendinis etc., cum suis pertinentiis et deveriis universi quaecumque, qualiacumque, ubicumque sint et consistant ... quorumquidem locorum, videlicet castrum, fortalici., loci, villae, castellaniae et honoris seu districtus Montis Cuqui de Vallibus quingintarum librarum turon. rendual., item castrum, fortalicii, loci, villae, castellaniae ac honoris seu districtus de Turre Alba ducentarum librarum rendualium summas annui redditus non excedunt computando annuos redditus juxta et secundum morem et consuetudinem quibus in partibus illis consueverunt assignari et assituari aedificiis fortalitiis et incursibus in aestimatione dictorum reddituum minime computatis, item et eidem comiti pro se et suis ut supra donamus et concedimus per praesentes homagia omnia et singula recognitiones, fidelitates et domini quocumque modo jurament., praestationes et alia jura et deveria quaecumque sint nobis debita et competentia seu quae deberi et competere possunt et potuerunt per archiepiscopum burdegalensem, episcopum petragoricensem, episcopum sarlatensem, Reginaldum de Pontibus dominum Riberiaci ... et Montis Fortis, Girbertum de Terminis dominum de Milhaco dominum de Marolio, condominos de Turre Alba, dominum de Alto Forti et de Thenone ratione villarum, castrorum, castellaniarum, locorum et terrarum quas et quae habent et

Page 73 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

tenent in dioces. petragoric. et sarlatens. et caturcens., necnon jura regalia ad nos pertinentia, sede episcopatus sarlatensis vacante, quousque episcopus post nova creatione fecerit homagium seu fidelitatis juramentum, quae omnia indictum comitem pro se et suis heredibus causamque ab eis habentibus in perpetuum cum omni proprietate et possessione seu quasi transtulimus et transferimus

⁸²³ *il est bien écrit « 1393 » ici par Leydet – note Cl. R..*

⁸²⁴ *en marge gauche : n° 8 ex autographo, pergam. / Charte de Jean Ier qui donne au comte de Perigord les terres de la Tour-Blanche, de Mont-de-Dome etc., les hommages de l'archeveque de Bordeaux, des eveques de Perigueux et de Sarlat, et le droit de regale, ce dernier siege vaquant, de l'an 1356.*

per praesentes, et quidquid juris nobis competit et potest seu poterit competere in eisdem ... dictos archiepiscopum (*et*) episcopos et alios vassalos superius nominatos et eorum singulos de dictis homagiis, recognitionibus et aliis sic in dictum comitem et suos translatis nobis irrequisitis seu aliter in consultatis ipsos et eorum singulos a nobis ex tunc et ex nunc eximimus, absolvimus et quittamus licentiam que faciendi ipsos et dicto comiti et suis recipiendi ex nunc et facultatem liberam ac plenam impertimur, praecipientes eisdem et eorum cuilibet ut sine alterius expectatione mandat., seu secundi vel quacumque alia jussione dicto comiti et suis et causam ab eis habentibus plene in praemissis pareant et respondeant sicut nobis mandantes omnibus et singulis supradictis ne praetexta habendae nostrae super hoc voluntatis et licentiae etiam vel tali vel alterius de faciendi praemissa omnia et singula aliquid se excusent seu defferant quoquomodo cum pro excusatis eos omnes et singulos qui praedicta faciunt homagia omnino habeamus ... mandantes et praecipientes senescallo petragoricensi et caturcensi, ceterisque justitiariis et afficiariis nostris et eorum locum tenentibus et cuilibet eorumdem, quatinus dictum comitem seu ejus procuratorem pro eo inducant seu induci faciant realiter et de facto in corporalem et realem possessionem naturalem et civilem etc., et praemissa omnia concedimus ex plenitudine regiae potestatis ex certa scientia et gratia speciali, et ex causa, non obstantibus privilegiis, gratiis, indulgentiis et concessionibus quibuscumque eisdem archiepiscopo, episcopis et vassalis superius nominatis et cuilibet ipsorum ac eorum terris vel habitatoribus eorumdem concessis per regiam majestatem seu etiam quod non possint a corona Franciae separari ... Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret nostram praesentibus litteris fecimus apponi sigillum salvo in aliis jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Actum et datum in tentis nostris ante Britholium anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto mense augusti. *Sur le repli* : per regem, Du Royer. *En parchemin, scellé du sceau royal pendant à des cordons de soye rouge et verte.*

Lettres du roi Charles V, par lesquelles il confirme en faveur d'Archambaud V comte de Périgord, la donation de plusieurs villes, châteaux, etc., que le roi Jean son père avait faite à Roger-Bernard, père de ce comte (1369)

In dossier [E 629](#) aux AD 64.

⁸²⁵Charles par la grace de Dieu roy de France, savoir faisons que comme notre tres chier sgr et père, que Dieux absoille, pour le temps qu'il vivoit et avant la paix faite entre lui et nous d'une part et Edouard d'Angleterre et Edouard son ainsné fils d'autre part, par les lettres patentes scellées en cire

Page 74 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

vert et lacs de soye eut donné et octroyé à notre très chier et amé cousin le comte de Perigord et pour les bons, grans et notables services que le dit comte et ses predecesseurs avoient fait à notre dit seigneurs et à ses predecesseurs rois et à la couronne de France, plusieurs villes, chateaux, chatellenies, communs, hommages, fiez, arriere fiefs, seigneuries, noblesses et autres droits, proufits et emoluments plus à plain contenus ez dites lettres de mr dit seigneur, desquelles il aparra, nous considerans les choses dessus dites et que notre dit cousin a bien et loyalement continué et persevere en nos services , et tenons ferme qu'il continuera doresenavant, les dites lettres de don et octroy par notre dit sgr à lui faits des dites villes, chateaux etc. et tout l'effet qui s'en est ensuivi et ensuivra de ci en avant, de notre auctorité et pleine puissance royal certaine science et grace special, avons agreables, louons, ratifions, approuvons et par les presentes lettres confirmons etc., si donnons en mandement au seneschal de Pierregort et de Quiercin et à tous nos autres justiciers etc. Donné à St Germain en Laye au mois de may l'an de grace mil trois cens soixante neuf et de notre regne le VI. *En parchemin scellé du sceau royal pendant en lacs à un cordon de soye rouge et verte.*

Lettres patentes de Charles Dauphin, par lesquelles il donne au cardinal de Périgord, la ville de Périgueux (1356 v. st.)

In dossier [E 827](#) aux AD 64.

⁸²⁶Karolus primogenitus et locum tenens regis Franciae, dux Normanniae delphinus viennensis, notum facimus universis praesentibus et futuris quod, cum inimici dicti domini nostri genitoris et

⁸²⁵ *en marge gauche* : cotté IX / ex autographo, pergam.

nostri, clandestine et cum armis alim civitatem petragoricensem quae de hobedientia dicti domini nostri genitoris et nostri existebat et sub ea regebatur et tenebatur occupassent, intrassent et eam detinuissent per aliquo tempore ex inde guerram et rebellionem dicto domino nostro genitori et nobis et terrae nostrae faciendo incendia, strages, rapinas, depredationes ponendo et committendo et alia maleficia et dampna irreparabilia nostris subditis fidelibus inferendo, et dicta civitate sic detenta per dictos inimicos, carissimus et dilectus amicus dicti domini nostri genitoris et nostri cardinalis petragoricensis indempnitati dicti domini genitoris nostri et nostri ac nostrorum subditorum praedictorum providere cupiens, suam amicitiam cordialem ad dictum dominum genitorem nostrum et nos ac totum regnum se habere praetendens, volens in super obviare dampnis et maleficiis supradictis de voluntate, jusso et consensu expressis dicti domini nostri genitoris praedictam civitatem petragoricensem eripuerit et extraxerit⁸²⁷ a manibus et potestate dictorum inimicorum adeo quod de dicta civitate amplius guerra nec rebellio aliqua non sic dicto domino genitori nec nobis nec dictis fidelibus et subditis, aliqua dampna exinde dantur, attendentes quod praemissa facta fuerunt per ipsum cardinalem sine magnis laboribus et expensis, NOS praemissis omnibus et aliis causis justis et licitis consideratis et diligenter attentis, ipsum cardinalem ut privatam personam, favoribus et graciis oportunis prosequi

Page 75 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

affectantes et sibi complacere cupientes in hac parte, eidem cardinali tanquam benemerito atque grato et ut privatae personae praedictam civitatem cum omnimoda jurisdictione alta, media et bassa, mero et mixto imperio et omnia et singula jura et deveria ejusdem cum omnibus et singulis juribus, deveriis, fortaliciis, patibulis, limitibus, decis ac pertinentibus suis universis, auctoritate regia qua fangimur in hac parte, ex certa scientia et de speciali gratia concessimus et donavimus ad hereditagium perpetuum et tenore praesentium concedimus et donamus, et in eundem pro se et suis transferimus totaliter pleno jure ad habendum, tenendum, utendum, retinendum, possidendum, explectandum perpetuo et faciendum ex inde deinceps suas et suorum heredum et successorum praedictorum omnimodas voluntates, non obstante concessione per dictum dominum genitorem nostrum majori et consulibus de Petragoris facta, quod in casu quo dicta civitas petragoricensis aduceretur ad manum et hobedientiam dicti domini nostri genitoris et nostri, ipsi major et consules sub quorum jurisdictione dicta civitas ante captionem praedictam teneri dicebatur, ipsam civitatem haberent, tenerent et possiderent sub eorum jurisdictione ut antedictam captionem faciebant, et litteras sub hoc concessis vel concedendis sub quacumque forma verborum similiter, non obstantibus quam quidem concessionem et litteras super hoc confectas etiam in casu quo dicta civitas plenarie ad hobedientiam dicti domini genitoris nostri et nostram reducta sit vel rediret, valere nolumus, sed eas potius annullamus, irritamus, cassamus ac nullius decernimus valoris auctoritate qua supra et ex certa scientia ac privilegiis eisdem majori et consulibus per praefatum dominum genitorem nostrum aut praedecessores suos reges Franciae, de non ponendo seu transferendo extra manum suam villam et civitatem petragoricensem conjunctim vel separatim concessis et litteris super hoc impetratis sub quacumque forma verborum existant juribusque legibus, statutis, consuetudinibus seu ordinationibus ad hoc contrariis non obstantibus quibuscumque, quae sibi locum vindicare nolumus in hac parte, volentes et concedentes dicto cardinali auctoritate et gratia quibus supra, quod auctoritate sua propria sine juris offensa per se vel per procuratorem suum possessionem realem, naturalem et corporalem praemissorum donatorum intrat, capiat, apprehendat et

⁸²⁶ *en marge gauche* : cotté X / Lettres patentes de Charles dauphin par lesquelles il donne au cardinal de Perigord la ville de Perigueux delivrée de lamain des Angloys, an 1356 apres la bataille de Poitiers.

⁸²⁷ *en marge gauche* : Perigueux surpris par les Anglois, est repris par le cardinal de Perigord. Apres la mort du cardinal, la ville revint au pouvoir du prince de Gales entre les mains duquel elle devoit etre en 1365, le 8 juillet, 8 ans, 6 mois et quelques jours apres la date de cette charte, voyez la lettre du prince de Gales au comte de Foix supra, chap. XXIV Foix, n° XLVI. / Cette charte de Charles etant dattée de janvier 1364, c'etoit dans un des derniers mois de l'année qui commençoit alors à Pâques, en mars ou avril, et 4 mois après la bataille de Poitiers donnée en septembre 1356.

N. B. : il nous semble, à la lecture de cette note de Leydet, que celui-ci ignorait l'acte de soumission de la ville de Périgueux au roi d'Angleterre le 22 decembre 1361, recueilli par John Chandos au nom d'Edouard III. John Chandos trancha en faveur des consuls et maire de Périgueux contre les représentants du cardinal. Celui-ci décédera en 1364. Voir sur ce site le procès-verbal correspondant à l'adresse :

http://www.guyenne.fr/archivesperigord/varia1/Documents/Application_Bretigny.htm. (note Cl. R.)

et etiam nanciscatur quotienscumque sibi placuerit et videbitur faciendum nullo alio super hoc expectato mandato. Mandantes nichilominus et praecipientes senescallo petragoricensi et caturcensi praesenti et futuro coeterisque justitiariis regiis vel eorum locatenentibus et eorum cuilibet quatinus dictum cardinalem et suos heredes et successores praedictos et causam seu jus ab eodem vel suis in posterum habituros hac nostra praesenti gratia, uti et gaudere ad plenum libere et pacifice

Page 76 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

faciant et permittant, donis aliis sive graciis dicto cardinali factis non obstantibus. Ut autem praemissa robor firmitatis perpetuo obtineant dicti domini genitoris nostri praesentibus litteris fecimus apponi sigillum, salvo in aliis jure regio et quolibet alieno. Actum et datum apud Luparam prope Parisius, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, mense januarii. *Et sur le repli* : per dominum ducem vobis et domino archiepiscopo senonensi praesentibus. *Et plus bas* : Tourneur. *Cette charte est en parchemin, bien écrite et bien conservée. Au bas pend le grand sceau royal en cire verte, à des lacs de soye rouge et verte. Et sur le dos, écriture du temps* : pro domino cardinali petragoricensi, registratam. *Et d'une écriture du XV^e siècle* : littera qualiter rex dedit domino cardinali petragor. villam petragoricensem tunc occupatam per inimicos. *Ce « tunc » est mal mis. Il falloit dire « olim antea » – Leydet.*

Lettres patentes du roi Jean, par lesquelles ce prince donne à Roger-Bernard comte de Périgord les hommages dus à la Couronne par l'archevêque de Bordeaux, les évêques de Périgueux et de Sarlat, le ressort des seigneurs de Bourdeilles, Beynac, Comarque, des abbés de Terrasson, Châtres, etc. (1356)

In dossier E 827 aux AD 64 (à vérifier).

⁸²⁸Johannes Dei gratia Francorum rex universis praesentes litteras inspecturis, salutem, ad perpetuam memoriam. Dum perfectae sinceraeque devotionis affectum et verae fidelitatis constantiam, quos dilectus et fidelis noster Rogerius Bernardi comes Petragoricensis et sui praedecessores, ad nos, regnum et coronam Franciae, totis exactis hactenus temporibus habuerunt, grataque et utilia servitia quae regibus praedecessoribus nostris et nobis, in guerris nostris fideliter et laudabiliter impenderunt, ac innumerabilia dampna et deperdita, quae, sicut est notorium, occasione guerrarum praedictarum, sustinuit et incessanter sustinet dictus comes, in nostrae considerationis examine debite revolvimus. Nos, qui nos eis propter hoc quamplurimum obnoxios reputamus, nostrum libenter animum convertimus ad ea quae praedicti comitis et successorum suorum perpetuum concernunt commodum et honorem, nostraeque eis libenter largitatis regiae dexteram impertimur. Notum igitur facimus universis praesentibus et futuris, quod attentis supradictis et aliis quampluribus, quae nos ad hoc rationabiliter induxerunt, nos volentes praedictum comitem favore et gratia specialibus prosequi, qui in suis et suorum perpetuum cedere commodum debeat et honorem, homagium archiepiscopi Burdigalensis nobis debitum pro terris, locis, villis et castris et eorum pertinentiis universis, quos et quas habet seu habere potest quovismodo, in diocesibus Petragoricensi et Sarlatensi, item, homagium episcopi Sarlatensis, item homagium loci de Turre-Alba, homagium abbatis Sancti Amandi, homagium abbatis de Castris, homagium abbatis de Terrasonio, homagium castrorum de Altoforti et de Tenone, necnon et primum ressortum terrae, locorum, villarum et castrorum et aliorum locorum et pertinentiarum suarum, dicti archiepiscopi Burdegalensis, et terrae et locorum dicti episcopi Sarlatensis, dicti loci de Turre-Alba et ejus honoris, terrae et locorum abbatis Sancti Amandi, terrae et locorum abbatis de Castris, terrae et locorum dicti abbatis de Terrasonio, terrae et locorum domini de Altoforti et de Tenone, terrae et castellaniae domini de Baynaco, castris et castellaniae de Castro

Page 77 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

(Castro) Novo et de Berbigueriis, terrae et locorum Archambaudi domini de Burdelia, ressortum villae Sancti Asterii et ejus honoris, ressortum castris et castellaniae de Monte-Agrerio, item, ressortum villae de Brantolonio et ejus honoris, item, ressortum villae, castris et castellaniae Montis-Domae, item,

⁸²⁸ *en marge gauche* : cotté XIII ex autograph, pergam. / Lettres patentes du roy Jean par lesquelles ce prince donne à Roger-Bernard comte de Perigord plusieurs hommages dus à la couronne par les archeveques de Bordeaux, eveques de Sarlat, le ressort des sgrs de Bourdeille, Beynac, Comarque, les abbés de Terrasson, La Chatre, St Amand etc. St Astier, etc. *Voir aussi sur ce site* :

http://www.guyenne.fr/Publications/Ordonnances/Ordonnances_des_royis_de_France_t4.htm

homagium nobis debitum per Iterium de Sancto Asterio, militem, et ressortum loci et honoris de Insula, item, et ressortum totius terrae prioris de Sorsaco, item ressortum totius terrae domini Poncii de Baynaco, domini de Comarca, senescallie nostrae Petragoricensis et Caturcensis existentis, et iuramentum fidelitatis et quodcumque aliud iuramentum nobis debitum per praenominatos et eorum quemlibet, ratione villarum, castrorum etc. quae habent et tenent a nobis in senescallia Petragoricensi et Caturcensi, cum omnibus et singulis iuribus et deveriis dictorum homagiorum et cujuslibet eorum, necnon primum ressortum omnium et singulorum locorum, terrarum, villarum et castrorum praedictorum superius nominatorum, omniumque vassalorum atque retrovassalorum eorundem praenominatorum cognitionem scilicet et examen, ac totam cognitionem, punitionem, confiscationem emendarum servanciarum et sententiarum quarumlibet prolationem, compulsionem et executionem omnimodam primarum appellationum seu provocationum omnium et singularum causarum et casuum civilium et criminalium, quas in villis, terris, locis et personis supradictis, feodis, retrofeodis et curiis eorundem, nos et senescallus noster Petragoricensis et Caturcensis ante datam presentium, habeamus vel habere poterimus quoquomodo, et quas ab eisdem (*in*) villis, locis, terris, personis, vassalis, retrovassalis, incolis confluentibus in curiis suis et qualibet earumdem, de cetero perpetuis temporibus, sive ad nos vel ad dominum senescallum seu ad nostram dictam curiam Parlamenti, vel ubilibet alibi, tam ab interlocutoriis quam a sententiis definitivis, seu a gravaminibus aut condemnationibus aliis quibuslibet, et lite contestata vel non, provocetur aut quomodolibet appelletur, contingerit emanari, omnimodamque jurisdictionem cum servitio nobis debito pro temporalitate praedicti episcopi Sarlatensis, et omnimodam aliam nobilitatem ad homagia, ressortum, feoda, retrofeoda et appellationes seu provocationes supradictas, seu ad nos vel ad dictum senescallum, ratione earumdem spectantes et pertinentes ac pertinere debentes quoquomodo, et quaevis alia jura nobis et successoribus nostris in eis competentia etc., deliberato penitus cum nostro consilio super istis et ex nostra certa scientia, memorato comiti pro se et heredibus et successoribus suis, in perpetuum dedimus et concessimus et in eosdem transtulimus, ... auctoritate regia, de nostrae plenitudine potestatis et gratia speciali, ... superioritate tamen nobis et heredibus et successoribus nostris, in praemissis exceptis, superioritatibus superius nominatis praedicto comiti, suis heredibus et causam ab eis habentibus, tamen salvis, ... Mandantes praecipiendo senescallo Petragoricensi

Page 78 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

et Caturcensi, coeterisque justitiariis et officariis nostris, ... quatinus omnes et singulas causas, et casus ressorti et appellationum primarum praedictarum, quae et quotiens a modo in antea pro futuris temporibus, in vel a personis, villis, locis et terris, feodis etc. emanari quoquomodo contigerit, ad praefatum comitem atque successores suos, seu ad iudicem suum appellationum ad haec per ipsum comitem atque successores suos, ordinatum vel ordinandum, requisiti vel non requisiti, sine quavis cognitione remittant, et de illis ipsos vel iudicem suum appellationum, cognoscere sententiare, iudicare, cognitaque et iudicata exequi faciant et permittant pacifice et quiete, juxta concessionem nostram praefatam, praedictasque causas et casus ressorti, seu eorum aliquos, vel eorum cognitionem aut examen penes eos nullatenus retineant, vel de eis se quomodolibet intromittant, etiam si ad eos seu eorum aliquos, forsitan appellaretur, memoratumque comitem homagiis supradictis etc. ... gaudere ... faciant atque permittant, etc., non obstante quod sint vel fuerint de regio domanio, et quod forsam personarum, civitatum, villarum seu locorum praedictorum aliquibus vel eorum singulis, per nos vel per praedecessorum nostrorum aliquos, de speciali gratia concessum sit aut fuerit, quod non possint a manu nostra regia seperari vel alienari seu quomodolibet amoveri, ... consuetudine, usu, stylo aut observantia nostrae camerae compotorum, per quas asseritur donationes patrimonii nostri non valere, nisi prius facta informatione de valore, et postmodum dictae camerae reportatum, et aliis non obstantibus ... Quod ut firmum et stabile permaneat perpetuo in futurum, nostrum praesentibus litteris duximus apponi sigillum, ... nostro in aliis et alieno in omnibus jure salvis. Datum in exercitu nostro ante Bertolium, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, mense Augusti. *Et sur le repli, en écriture verte : per regem, et plus bas : Yvo. En parchemin, scellé du sceau royal en las de soye rouge et verte.*

Commission donnée par Jean de Bretagne à Gauthier de Pérusse et autres, de recevoir en son nom le comté de Penthèvre (1450)

In dossier E 643 aux AD 64 (à vérifier).

⁸²⁹Par commission donnée par Jean de Bretagne comte de Penthièvre et de Périgord vicomte de Lymoges et sgr d'Avesnes, à Gaultier de Perusse sgr d'Escarts, maistre Jean Fournier, licentié ez loix, sgr de la Guerinierie, conseiller du roy et Olivier de Broon escuyer capitaine de Montignac. Ces députés, etc., reçoivent, au nom dudit Jean de Bretagne, la comté de Penthièvre du duc de Bretagne (Pierre), que le duc estoit tenu de luy donner par le traité et acord fait entre le feu duc dernier decédé, consenti par le duc present, le 21 decembre 1450 au château de Vannes. Ces députés en prennent possession [----]⁸³⁰ la ville de Lamballe, des mains des procureurs du duc. Le 29 decembre 1450, fut dressé l'acte présent en parchemin, cotté XVIIJ.

Lettres du roi Jean par lesquelles il donne à Roger-Bernard comte du Périgord les villes et châteaux de Moncuq-de-Vaux en Quercy, le Mont-de-Dome, La Tourblanche, etc.

In dossier E 772 aux AD 64 (voir aussi E 626).⁸³¹

⁸³²Joannes Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis, etc., quod cum per nostras alias litteras etc., dilecto et fideli nostro Rogerio Bernardi comiti petrag., pro se et suis heredibus et successoribus, dederimus et concesserimus pro nobis et nostris successoribus ad hereditagium perpetuum castrum, villam et honorem sive castellaniam Montis Cuqui de Vallibus in Caturcino, et castrum, villam et castellaniam de Monte Domae supra riperiam Dordoniae in dioces. sarlatens., et villam et castellaniam de Turre Alba, cum omnibus deveriis altis, mediis et bassis, mero et mixto imperio et item primum ressortum et omnem cognitionem

Page 79 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

causarum primarum appellationum ipsorum castrorum villarum et honorum et castellaniarum sicut praemittitur donatorum, ac etiam totius terrae suae quam habet in Petragoricinio, Caturcino, et Tholosano, item primum ressortum et omnem cognitionem causarum primarum appellationum totius terrae et jurisdictionis archiepiscopi burdigalensis, episcopi petragoricensis, episcopi sarlatensis, Reginaldi de Pontibus militis domini Riberiaci et Montis Fortis, quas habent in diocesi petragor. et sarlatens, omniuque terrarum et castellaniarum honorum et districtus et eorum habitantium dominorum de Baynaco, de Castronovo, de Comarchia, abbatis Sancti Amandi, abbatis de Terrassonio, abbatis de Castris, domini de Altoforti et de Thenone, domini de Burdelia et de Brantholmio, abbatis de Brantholmio, dominorum de MonteAgrerio, de Sancto Asterio, de Montensaco et de Sorzaco, item castrorum, locorum, castellaniarum, villarum honorii et districtus terrarum dominorum de Marolio, de Albaterra, Sanctae Eulaliae prope Albam Terram, et terrae et jurisdictionis abbatis de Tusturiaco, item et locorum castrorum, villarum, terrarum et jurisdictionum vassalorum, valvassorum, retrovassalorum praenominatorum et cujuslibet eorumdem, prout in dictis aliis super hoc confectis litteris dicto comiti per nos concessis latius dicitur contineri. Nos attentis et diligenter consideratis pluribus laudabilibus, fidelibus et acceptabilibus obsequiis per dictum comitem et suos nobis et nostris factis et impensis etc. ... eidem complacere et dona nostra per nos sibi facta nostra mera liberalitate regia insignire et augere volentis, a praefoto comiti pro se etc., auctoritate nostra regia ex certa scientia etc., concessimus et donavimus et tenore praesentium concedimus et donamus quod ipse et sui heredes et successores praedicti in toto comitatu suo ejus pertinentiis et ressorto et in tota terra sua noviter acquisita et in recompensationem terrae Brageraci per ipsum [ind---]⁸³³ quondam genitorem nostrum pro se et suis etc., translata, sibi tradita, liberata et assignata et etiam in tota terra sua et pertinentiis suis per nos sibi ad perpetuum concessis de novo, ac in terris omnibus et singulis et eorum pertinentiis ressortorum praenominatorum et cujuslibet eorumdem et vassalorum, valvassorum retrovassalorum suorum et cujuslibet ipsorum salvaguardias quibuscumque possint ex hunc perpetuo dare et concedere tenerique et facere, cum appositione penuncellorum suorum in bonis requirementum auctoritate sua propria totiens quotiens sibi et suis praedictis placuerit, et videbitur faciendum et quoscumque violatores earum molestare et punire, et puniendo, compellere sive in terra sua vel ressortorum praedictorum sive extra

⁸²⁹ *en marge gauche* : cotté XVIIJ / Jean de Bretagne, le comte de Périgord, devient comte de Penthièvre en 1450. / (document non cité dans la table des matières à la fin de ce recueil – note Cl. R.).

⁸³⁰ *mot non compris*.

⁸³¹ *voir également sur ce site*, Fonds Périgord, tome 9, recueil n° 1, pp. 9-10 (note Cl. R.).

⁸³² *en marge gauche* : cotté XX (1356).

⁸³³ *mot non compris*.

ubicumque commorentur, prout nos ante concessionem nostram hujusmodi et translationem praedictam pro violatione nostrarum salvarum gardiarum facere poteramus privilegiis nobilibus seu quibuscumque aliis personis sub quacumque forma verborum concessis quod praemissa non possint in dictum comitem vel aliam quacumque personam

Page 80 / Armoire de Périgord, 3^e inventaire, chap. 46

transfere nec ea concedere et aliis ordinationibus super hiis contrariis non obstantibus ... etiam damus et concedimus praefato comiti, pro se et suis praedictis, auctoritate et gratia quibus supra, quod, de quibuscumque forefactis ei delictis committendis et perpetrandis in viis, itineribus publicis comitatus sui et terrae et ressortorum vassalorum, valvassorum et retro vassalorum praedictorum, ac etiam et illicita armorum portatione et cujuslibet eorumdem, possint cognoscere, condemnare, absolvere et punire in quibuscumque casibus quibus prout nos, ante concessionem nostram praesentem, facere poteramus non obstante quod cognitio et pugnitio forefactorum et delictorum in dictis viis et itineribus committendorum et perpetratorum ratione nostrae regiae potestatis ad nos et nostros pertinere noscantur, et omnibus aliis adversantibus etc., non obstantibus quibuscumque. Item, damus et concedimus praedicto comiti pro se et suis praedictis, auctoritate et gratia quibus supra, quod ipse et sui praedicti possint et sibi licitum sit quotiens ipsis videbitur faciendum, habere, ponere, statuere et tenere perpetuo sigillum ad contractus in aliquo loco dicti sui comitatus quod ad hoc elegerit et stylum facere, ponere et instituere seu statuere et simili modo in aliquo loco quae elegerit in terra sua quam habet in diocesi sarlatensi et simili modo in aliquo loco quem elegerit in terra sua quam habet in diocesi caturcensi et tholosano, cum quo sigillo litterae obligandorum sub eodem sigillentur, necnon et exactores unum vel plures qui dictas litteras dicto sigillo sigillatas possent contra quoscumque executores nulli (ex) officialibus, rectoribus, auctoritate sua propria et quoscumque obligatos seu obligandos sub viribus ejusdem compellere seu compelli facere per arrestum et detentionem personarum si ad hoc obligatae existant ac captionem, venditionem, distractionem, alienationem et sub hastatione est bonarum et rerum obligandorum ubicumque fuerint intus comitatum et ressortum praedictos et terram vassalorum valvassorum retrovassalorum praedictorum quem ad modum nos et iudices sive officiales nostri in simili casu facere consuevimus et facere poteramus ante hujusmodi concessionem. Item quod possint incantum facere, statuere et tenere subhastare, proclamare, vendere, alienare, liberare, decernere et decretum et auctoritatem interponere de latera omnia alia et singula facere quae de jure seu consuetudine aut alias ad talia faciendum pertinere noscuntur, inhibentes gentibus nostri parlamenti parisiensis ac omnibus senescallis ceterisque iudicibus et officialibus nostris ne infra ipsum comitatum ressortum et terram vassalorum, valvassorum et retrovassalorum ipsius comitis aliquas executiones faciant nec facere possint nec aliquos servientes mittant nec mittere possint pro aliquibus executionibus faciendis in causis criminalibus, civilibus, pecuniariis, realibus et aliis quibuscumque,